<sup>10</sup> II Cor. iv, 5. <sup>11</sup> I Cor. iv, 13. <sup>12</sup> ibid. <sup>13</sup> Math. xx, 16. <sup>14</sup> Math. v, 3. <sup>15</sup> II Cor. iv, 8  
<sup>16</sup> Joan. xvi, 33.

(31) Facit more suo Combesius, ut aliquid ad arbitrium suum mutet. Ubi igitur legimus et in editis et in mss. omnibus, τινῶν ἐν Χριστῷ, vult legi oportere τῶν ἐν Χριστῷ. Vulgatam lectionem retinendam esse duximus.

(32) Editi νόσοις ἢ ἐν. Deest ἢ in septem mss.

(33) Regii tertius et quartus δικαίων, ἀλλ' ἐκ πα-

A humiliant, subjiciantque inferioribus : quippe qui juxta Apostolum dicant esse se quorumvis qui in Christo sunt, servos<sup>10</sup>, et *Omnium rejectamentum ad hunc usque diem*<sup>11</sup>; et iterum : *Tanquam purgamenta mundi facti sumus*<sup>12</sup>. Qui secundum spiritum humilitate utuntur, sese omnium faciunt postremos, ut primi in regno caelorum fiant<sup>13</sup>. Hos praedicat quoque beatus Dominus, dicens : *Beati pauperes spiritu*<sup>14</sup>. (VERS. 20.) *Multae tribulationes justorum, et ex omnibus his liberavit eos Dominus. In omnibus, inquit, 156 tribulationem patimur, sed non angustiamur*<sup>15</sup>. Propterea etiam Dominus ait discipulis suis : *In mundo pressuram habetis; sed confidite, ego vici mundum*<sup>16</sup>. Quare si quando videris justos in morbis, in corporis detractionibus, in propinquorum amissione, in plagis, in ignominiiis, in omni inopia ac rerum necessariorum egestate detineri, memor fueris quod *Multae sunt tribulationes justorum, et quod ex omnibus his liberabit eos Dominus*. Qui autem dicit justo non convenire tribulationem, nihil aliud dicit nisi athletae non congruere adversarium. Sed athletae non decertanti quae erunt occasiones coronarum? Jam vero quater in hoc psalmo dicitur, qua ratione eos quos Dominus liberare vult, a tribulatione liberet. Primum enim (VERS. 5) : *Exquisivi Dominum, et exaudivit me, et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me*; secundo (VERS. 7) : *Hic pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, et ex omnibus tribulationibus ejus salvavit eum*; tertio (VERS. 18) : *Clamaverunt justi, et Dominus exaudivit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos*. Postremo (VERS. 20) : *Multae tribulationes justorum, et de omnibus his liberavit eos Dominus*.

13. VERS. 21. *Custodit Dominus omnia ossa eorum. unum ex his non conteretur*. Num in littera haerere oportet, et ea notione quae statim auditui nostro illabitur, contentum esse, quod videlicet isthaec justorum ossa, carnis fulera, non conterentur ob datam sibi a Domino custodiam? Et utrum justis ossa, quandiu vivet solum et in vita diversabitur, custodientur a fractura omni illasa? an iusto etiam corporis vinculo exsoluto, nulla fracturae causa futura sit? Atqui experientia didicimus multa ossa justorum, qui sese quibusvis suppliciorum generibus pro dato de Christo testimonio tradidere, contrita atque comminuta fuisse. Jam enim et quorundam crura confregerunt persecutores. atque manus ac capita clavis saepe transfixerunt. Et ta-

σῶν. Nec ita multo post Colb. primus et μὴ ἀρμόζειν. Reg. tertius et μὴ μὴ ἀρμόζειν. Alii mss. cum editis ἢ μὴ ἀρμ.

(34) Colb. primus φυλαχθήσονται.

(35) Ita mss. octo. Editi τινων αὐτῶν. Mox editi Καίτοιγε. Deest γε in nostris mss.

imen quis contradicens affirmavit eos qui martyrio consummati sunt, non omnium esse justissimos? Sed fortassis, quemadmodum homo dicitur, hoc est, anima et mens humana, ita et ipsius membra eodem nomine ac corporis partes vocantur. Nam sæpe interioris hominis membra Scriptura nominat; ut cum dicit: *Sapientis oculi in capite ejus*<sup>97</sup>; hoc est, occulta et recondita sapientis pars, provida est et circumspicua. Et rursus tum carnis oculus similiter dicit, non solum in ea quam attulimus sententia, sed etiam ubi ait, præceptum Domini lucidum esse, et illuminans oculos<sup>98</sup>. Quid vero oportet dicere de hoc: *Qui habet aures audiendi, audiat*<sup>99</sup>? Compertum est enim et perspicuum, aliquibus inesse aures meliores præstantioresque, quæ Dei possint verba audire. Ad eos autem qui non habent illas aures, quid dicit? *Surdi, audite, et cæci, suspicite*<sup>1</sup>. **157** Item: *Os meum aperui, et attraxi spiritum*<sup>2</sup>. Et, *dentes peccatorum contrivisti*<sup>3</sup>. Nam hæc omnia de iis dicta sunt facultatibus, quæ spiritali alimoniam ac doctrinam spiritali inserviunt. Tale est et illud: *Ventrem meum doleo*<sup>4</sup>; et, *Pes justii non impinget*<sup>5</sup>. Omnia enim talia de interiori homine relata sunt. Jam vero juxta eandem rationem fuerint etiam quædam hominis interni ossa, quibus colligatio harmoniaque facultatum animæ continetur. Et quemadmodum ossa firmitate propria communiuntur carni teneritudinem: sic et in Ecclesia sunt quidam, qui ob constantiam suam debilibus imbecillitates ferre possunt. Et ut inter se connectuntur ossa, cum per nervos et colligationes per artuum commissuras inter se adhaerescunt: ita quoque fuerit charitatis et pacis vinculum, concretionem quandam et conjunctionem spiritualium ossium in Dei Ecclesia efficiens. De ejusmodi ossibus, ab harmonia solutis, et velut luxatis, dicit Propheta: *Dissipata sunt ossa nostra secus infernum*<sup>6</sup>. Atque si unquam hæc ossa conturbatio conquassatioque apprehenderit, orans ait: *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea*<sup>7</sup>. Ubi vero harmoniam propriam servaverint, a Domino custodita, ne unum quidem ex his conteretur, sed digna sunt, quæ Deo gloriam referant. *Omnia enim, inquit, ossa mea dicent: Domine, Domine, quis similis tibi*<sup>8</sup>? Vidisti rationalium ossium naturam? Fortassis autem Ecclesia possit dicere il-